Nunquid autem in predictis admittatur compensatio? Donec enim quod uxori separata post fornicationem spiritualem mariti commisit ipsa postmodum adulterium. nunquid marito reuersio et iunctio: viro possit intrare religionem. an vero debet compensare adulterium spirituale cum carnali sicut sit compellatio quod ut ergo lapius est in fornicatione caru-

sem; ut extra de adul.c.pe. et si. videſ primo. q̄ non
q̄ diuersarum ſp̄erū nō admittit compensatio;
puta tu dixiſt mihi cōiūciū. et ego tibi. vel tu fuisti
mihi ſuratus vna rem. et ego tibi aliam. et tunc nō
fit compēſatio. immo quilibet p̄t agere p̄ iniuria
ſua et p̄ ſuo danno. In cōtrarium facit. q̄ vtraq̄
ſomicano. eſt iſſiciens ad ſepationem matrimo-
niū. ergo adiuvicem admittit cōpensatio. Et hanc
opinioñem tenet H̄of. in. c. de illa. de diuor. H̄os.
diſtinguit q̄ aut accusat quis de ſp̄uali ſomicatōe
et ipſie excipit de carnali et nō eſt audiendus. quia
ſi conuincit de ſp̄uali nō teneſ mulier ſecum habi-
tare. niſi velit redire ad fidem. aut econtra. accuſa-
tus de carnali excipit de ſpirituali. Et p̄us de exce-
ptione cognoscendum eſt. tanq̄ de p̄iudiciali cum
nō poſſit hereticus accuſare vrorem de carnali. v̄l
de alio delicto. et p̄ hoc extra de except. c. exceptio-
nem. et c. a nobis. Si tñ veller ille redire ad fidem.
et conſaret de ſomicatōe v̄triusq; de ſp̄uali. s. et car-
nali ſit tunc cōpensatio. Et hec op̄i. eſt ſatis equa-
bec H̄anor. in. c. ſi. de cōuer. coniug.

DOCTOR. fm̄ H̄anor. in. c. cum ſcōm
de p̄ben. et c. ppoluisti. de p̄ba. ter deb̄z
approbari. primo a p̄ſentantib;. ſed in
eramine priuato. a doctorib; collegij. tertio in pu-
blico. q̄m doctorat. quia vt p̄ aliquo rete p̄sumat
ter debet in exercitio alicuius actus approbari; vt
in ſimili d̄ de athletis. l. vna. L. de athle. li. x. Et p̄
d. l. dicit. q̄ approbatuſ a doc. corruptis. non gau-
det paſſeſio doctoratus. Item nota q̄ nō ſolum
pter defectum ſcie ſed etiam mo. um. poſtſt ſcho-
laris reprobari; vt p̄batur in. l. magiſtros. L. de p̄
ſef. et me. lib. x. inuicta cle. iij. de magiſtris. et ita ſe ba-
bet conſuetudo. Et ſex requiriunt ad p̄mouendū
ad dignitatē magiſterii. Primo peritia docendi
ſed ſacundia dicendi. Tercio ſubtilitas inter-
p̄tandi. Quarto copia dicendi. et hec habenſt in. l.
vnica. L. de p̄ſe. qui in vr. conſtan. li. xij. Quinto
moꝝ excellentia. d. l. magiſtros. Sexto motus for-
titudinis ut ſciat reſiſtere aduersus vni fortune ut
l. reddat. L. de p̄ſe. et me. li. x. Et ideo pauci attin-
gunt dignitatē doctoratus: vt dicit H̄art. poſt
L. in. l. omnes populi. ff. de in. et iur. Et ſi tpe ap-
probatiōis. doctor habuit has qualitates ſi poſtea
effectus eſt inutilis. debet degradari a doctoratu;
vt in. l. grāmaticos. L. de p̄ſe. et me. li. x. Et diti di-
gnitatē. quia doctoratus dignitas eſt; vt eſt pul-
cer ter. in. c. quanto. de magi. et ibi dicit H̄anor. fm̄
H̄arto. in. l. ex eo. ff. de mili. te. q̄ nec miles nec do-
ctor dicin̄t babere dignitatē. Sed aliud dixit in
l. fi. L. de iudeis. vbi concludit iudeum non poſſe
effici doctorē. cum doctoratus ſit dignitas. Et ſa-
tis poſtſt dici q̄ doctor ſaltem legens. incontinen-
tiū incipit legere. dicat babere dignitatē ma-
xime ex eo. p̄batur. quia habet a. l. iurisditiones or-
dinariam ſup ſcholarēs; vi in autētica. habita. L.
ne ſi. p̄ pa. et li continuat lecturam p̄. xx. annos ac-
quirit dignitatē ſc̄z comitatuſ; vt in. d. l. vna. Et
et bis inſero q̄ doctor maxime qui legit eſt p̄ſer-
duſ militi; qui in veritate nullam dicit babere di-

gnitatē. ut notat H̄arto. in. p̄all. l. ex eo. maxime
loquendo de militibus nostri tēporis qui nō ſunt
veri milites; ut notat in. l. j. L. de iur. et fac. igno. ſi
turba doctorum; et in quibusdam ingēs inopia fa-
cit contemptib; et in ſimili dicit ter. xij. dist. le-
giſmus. Nota etiam fm̄ H̄e. in. c. hi qui. de p̄ben.
li. vi. q̄ ille debet p̄cedere qui eſt approbatuſ a ſu-
periore et digniore. ad hoc de ma. et obe. p̄ tuas. etiā
ſi alij fuerint ante in dignitate. quod nota. p̄ mili-
tibus et plati et doc. preferendis. Nota etiam eun-
dem H̄e. in. c. q̄m. de p̄ben. li. vi. q̄ abbates et ce-
teri dyocesis plati. in acutib; generalib; ut in p̄
teſſionib; no debent canonicos ecclie cathedralis p̄cedere. q̄ illa eſt honorabilior alij.

Tan posſit quis poſt mortem p̄ principem nobil-
itari. vel recipie gradum militie; dic fm̄ H̄anor. in
c. a nobis. el. u. de ſent. ex. q̄ ſic. q̄ nobilitas eſt cor-
poris principaliter. et hoc voluit H̄art. in. l. j. L. de
digni. li. xij.

Tan autem posſit quis doctorari poſt mortem
et als ſint hoc in facto petiū. R̄n. q̄ nō. quia de-
gnitas doctoratus potius attribuit virtuti aie; q̄
corpis. cum approbeſt tanq̄ idoneus ad docendū
alios. Poſteſt ergo coſcludi q̄ ea que applicant̄ cor-
pori. p̄nt exercen etiā poſt morte ſecus in hiſ q̄ ap-
plicant̄ aie. Adde etiā q̄ no. in. c. qui ſi b̄yterū. de
pe. et re. q̄ rōne ecclieſtici delicti. ecclie p̄t quez
priuare militia temporali. Idē dicit H̄anor. de do-
ctoratu.

Tan aut nobilis p̄ ingressum religionis pdat no-
bilitatē; videſ q̄ ſic. quia p̄dit ius comitatus et di-
catus. glo. eſt ſingularis. xxvij. q. u. c. ſcripliſ. et xx.
q. iii. c. preſens. q̄as glo. approbat Spec. in tit. de
ſta. mo. Et hoc cum eſſet rome de facto inter. d. de
rota in p̄fona vniuſ nobilis. qui in impetratiōne
beneficiū dixit ſe nobilem. cum eſſet monachus. fir-
ſi ſibi obiectum de ſurreptōne reſcripti. Alij dñi al-
legabant duas glo. expreſſe volentes monachum
nobilitatez p̄dere. p̄mam. in. c. j. de pur. ca. ſed am
in. c. ea que. de ſta. m. Et tñ ipſis nō ob. dñi de ro-
ta contrarium terminauerūt. et p̄cipua rōne. quia
nobilitas eſt quoddā ius ſanguinis. qđ eſt incom-
mutabile; vt. l. ius agnationis. ff. de pactis. Pre-
teſta ſuitas etiā eſt ius ſanguinis. et ideo nō p̄dit; vt
l. deo nobis. L. de epi. et cle. Item dato q̄ p̄deretur
tñ papa nō ſuit deceptus ab impetratore. ſed poti-
us in iure. q̄ illud ſtabat in iure. et ita ſacit decisum
et bñ fm̄ Lu. ro. in ſuis ſingularib;

Dolus quid ſit aut lata

Dolus ſi aliquo p̄tractu interuenit dupliciter.
nam q̄ſiq̄ dat cauſam p̄tractui. utputa. dolo te in-
duri ut renderes. quod als nō eras venditurns.
et tunc fm̄ glo. in. c. cuſ dilecti. de emp. et fm̄ Bar.
in. l. eleganter. ff. de dolo. non tenet contractus. p̄
hanc rōnem inter cetera. q̄ dolus dans cauſam cō-
tractui manumissionis. reddit illum cōtractū nul-
lum ipſo iure; vt in. d. l. eleganter. Si ergo contra-
ctum ita fauorabilem annullat multo fortius alios

k ii

Domicilium

qui nō sunt ita fauorabiles. hoc intellige in contrahibus bone fidei. Secus in cōtractib⁹ stricti iuris. Nam contractus bone fidei iudicat fm magnaz equitatē. et multa veniunt de quibus exp̄sē nō fit actū: vt in. c. cum venerabilis. de excep. et ibi habes glo. qui sunt cōtractus bone fidei. et qui stricti iuris. nam contractus bone fidei vel actōes bone fidei sunt. vt ex empto: ex vendito: ex locato: ex cōducto: depositi: comodati: pignoraticia: et ex p̄mutatione. Sunt tñ alie actōes bone fidei: q̄s sub silētio p̄transactio gratia breuitatē. Actiones autē stricti iuris sunt: vt actio ex mutuo: ex arbitrio. et ex stipulatione. Nota tñ q̄ prime actiones dicuntur bone fidei. nō quia tñ in eis debet seruari bona fides. qr̄ etiam in actionibus stricti iuris. et in quolibet cōtractu. bona fides debet seruari. Sed quia in ipsis bona fides exuberans est seruanda. et index pleniorē hz prātem ad oīa cōvenienda. que suadet equitas vel fides bona. Actiones vo alie dicuntur stricti iuris. quia nō venit in eis: nisi qđ stricte erigit natura actionis: vel qđ principaliter est in obligatōe. Nūq̄ dolus incidit in cōtractu. vt qr̄ eras venditurnis. sed p̄ dolum te induxi. vt minori p̄cio venderes. et tunc tenet quidez p̄tus. sed satissaciendiz est de dolo. vt. ff. de ac. em. et ven. l. Julianus. Exci pe tñ a p̄dictis casum. fm Panor. in. d. c. cum dilecti. qđ dolus interuenit in sp̄nūlub⁹. nā talis dolus non annullat actuz neq; potest excipi qđ quis fuit inductus ad bonum. qr̄ non p̄t ap̄rie dici dolus. Exemplum. dolo te induxi ad intrandum religiōnem. tenet ingressus. de hoc vide supra. Diuinitū. et. j. Religio. Icō. Idem dicendum fm glo. nota bilem. ff. de ri. nup. l. a diuō que vule hanc regulaz etiam valere in matrimonio: vt dolo induxi te ad contrahendum matrimonium. et hoc fauore sp̄nūlūn. Nota fm Panor. vbi s. q̄ licet contractus rōne dolis nullus. tñ deceptus potest sive stare illi cōtractui. ne dolus p̄sit dolo. nam nullitas causat in fauorem dolum passi. et non decipientis. qr̄ iura subveniunt deceptis et nō decipientib⁹: vt in. c. cum vniuersorum. de re. p̄mu. n̄li contractus sit a iure p̄hibit⁹: vt in. d. l. a diuō. vbi glo. notabilis. Nota etiam fm glo. in. d. c. cum dilecti. q̄ in cōtractib⁹ bone fidei. il dolus dat causam contra ctui. nō p̄ contrahentes. sed p̄ intermedium p̄sonā tenet cōtractus. sed dat actio de dolo contra mediatorē. l. eleganter. pall. Nota etiam q̄ emptor bone fidei: non tenet de dolo mediatoris. sed potius ipse mediator. d. l. eleganter. et. ff. de psone. l. iij. et. iii. n̄li in subsidium. qđ. l. mediator deficeret: v̄l nō possit. l. si. ff. de eo p̄ quem factum est. vbi dicit qđ qđ dolosus nō est soluendo. nō est equū q̄ quis lucret ex dolo alieno. cum danno alterius.

An aut talis mediator possit esse testis in cōtra. eti p̄ eum celebrato: Rūdit Panor. in. c. ex l̄ris de transac. dicit q̄ mediator alicius contractus p̄t describi. vt testis in instrumēto illius cōtractus. lz nō possit testificari viua voce: vt notar̄ in. c. j. de testi. l. vi. Ratio diuersitatis est. q̄ in instrō describitur de consensu triusq; partis. qua ratione potest esse testis. Item tollit suspicio p̄ter fidem instrī.

Omicilium. De hoc dictū est supra. Confessio. iij. Nota tñ singulare dictum Panor. in. c. nullus de paro. q̄ in iuribus dyocesanis spectamus domiciluz et nō habitationem. vnde quo ad sacramēta necessaria ep̄s studiū erit index competens. sed nō quo ad voluntaria. Ex quo infero q̄ scholaris nō potest p̄tmoueri ad ordines in loco studiū sine licetia sui ep̄nam licet in loco studiū habeat habitationem. non tñ domicilium: vt in. l. iij. A. de incol. li. t. Enam in ferō ep̄m studiū. non posse cōmutare vota scholaris extranei. quod est contra multos cōfessores ignorantes.

Omīnus tēporalis. Quis dicat legitimus: Rū. q̄ dñm iūste et legitime acquirit: aut p̄ legitimā successionē: aut p̄ consensum seu electionem populi habentis facultatem eligendi sibi dñm. aut p̄ institutionem principis. seu iugios habentis iurisdictione in tali loco. aut p̄ legitimā p̄scriptiōnē bona fide factam. vel alio iusto titulo. vt p̄emptionē p̄mutationē. aut donationē. et bmoi aut iusto bello pugnando cōtra infideles. vel p̄tra aliquē rebellē. auctoritate superioris vel principis. Qui vo alia via intrat fur est et latro. et tenetur resignare si p̄t sine notabili piculo animalium corporum. aut rerum. tenet etiam ad restitutionem omnium redditū quos habuit ab illis locis sic usurpati. et vt homicida est iudicandus q̄tum ad eos quos fecit p̄ se. vel p̄ officiales suos occidi vel mulierē. licet illi digni fuerint. p̄ter maleficia p̄petrata xxij. q. v. si nō licet nec p̄t absclui. n̄li disponit se ad satissaciendum et dimittendū. si titulum iustificatum habere nō potest. ar. de pe. dis. v. fallas. Intellige qđ hoc est clarum q̄ habet iniustum tituluz vel nullum. Secus in dubio vel cum dimittere nō posset sine piculo animalium corporum: aut rerum: puta. qr̄ populus poneret se in seditionē. et bmoi. Si nō tenet resignare nisi voluntate solum. qđ sc̄ret. p̄ certo. vel quādo talia nō imminerent. c. si res xxij. q. vi.

An aut in aliquibus casib⁹ possit dñs a subditis exigere ultra consuetum vel cōe statutū: Rū. fm Ray. et Host. potest. Et primo quidem p̄ de fensione terre sue. Ad hoc enim tenet omnes. nō solo lumen de reb⁹. sed etiā corporaliter laborare. vt sic seipso saluent. xxij. q. iii. fortitudo. Item si dñs vult ire in exercitū indictū ab ecclesia vel principe h̄ bereticos vel paganos. nec sufficit ad expensas. p̄tā subditis petere moderatum subsidium. Item si in bello ex parte sua iusto fuit captus ab hostib⁹. nec potest se redimere absq; graui danno. Itē si vult ire ad principem. p̄ obtinendo paulegio p̄tectionis specialis. p̄ se et subditis. et non potest comedere expēias: quo ad hoc necessarias facere. Et si aliqua alia causa similis emergat: puta. qđ maritat filium. nam acquirit sibi affines et amicos. Aut quando facit filium militem. Aut accipit quod erat feudū suum. vel nouum acquirit. quia cum talia videant

respicere comedum subditomm. non credo q̄ dānandi sint qui talia recipiunt. Vel ad refectionem pontium et viarum. vel q̄n sine culpa depauperatus est vōl' obligatus. dum tamen semp moderate; et non ad granam exigit. x. q. iii. vno. et extra de tensi. cum apostolus. Quando vō dñs sine iusta causa extorquet a subditis. tenetur ad restitutionē fīm Ray. vnde si vōl' ludere vōl' ultra vires ad vanitatem expēdere. vel si in bello. quod ex parte sua iniustum erat. cogatur se redimere. tunc si quid p̄ eum. vel eius officiales a subditis exactū est. et ac dños ipso puenit. tenetē restituere illis a quibus exactum est. si sciunt. als in piis causas vel utilitatem cōm̄. Si aut ad eos nō puenit. nihilominus debent officiales suos ad restitutionem cōpellere. et eos punire.

Totum dominus teneatur ex facto familie sue. Rūdit Panor. in. c. licet. de restitu. spol. de mente Bart. in. l. ne quid. ff. de in cen. ru. nau. dicit dñm non teneri ex facto familie. nisi quando familia delinquit in illo officio; seu ministerio in quo est p̄positus dñs. et ipse in illo ministerio utitur operā familię. Est enim tunc quid impuref domino. s. nō elegit honestaz familiam; vt in l. i. S. familie. ff. de publi. vbi p̄epositus ad vestigia tenetē ex facto familie sue. quam sibi adiunxit in illo ministerio. Idem est videre in nauta. qui tenetur ex maleficio per familiam suaz facto. vt in titulo. ff. furti aduer. nau. tenetē. tamen dominus ciuiliter. et nō criminaliter. vt in. d. l. ne quid. Et ideo si aliquis esset p̄positus ad custodiā alciuius territorij. tenetē ex robaria facta inde p̄ suaz familiam. siue familia sit libera. siue servilis. d. S. familie. Ex quo insertur potestatez siue rectorem. teneri ex facto suorum officialium. l. si post. L. de asse. Et fīm Bar. ibi. liberant p̄dici exibido malefactores. Et hoc cum quis exercebat officium publicum. Secus si priuatum; vt q̄ regebat hospitale. tunc nō sufficit exhibere malefactorem. sed est in optione dāmū passi. an agat cōtra famulos. an cōtra dāmū seu hospitem; vt in. l. vna. ff. furti aduer. nau.

Tecundo queritur. an dominus agri seu territorij teneatur p̄ maleficio facto sup suo dominio? Rū. Panor. vbi s. dicit. q̄ communiter tenetē. q̄ sic. si dominus fuit sciens. et potuit prohibere. et nō prohibuit. nō enim debet pati vt maleficium cōmittatur super suo. l. j. L. de fal. mo. Secus autem si p̄bibere non potuit. l. j. S. is autem. ff. si fa. fur. fe. Et idem dic de villa; seu castro; vt. teneatur. si potuit. p̄bibere. et non prohibuit. licet in hoc ultimo alter sentiat glo. in autētico. vt nulli. S. qm̄. coll. ix. Sed pāmū coiter tenetē; vt notat Bart. in. d. l. ne quid. Idem. d. An. et Job. de lig. ciuiliter tñ. et non criminaliter.

Tercio quero. nunquid extraneus sciens maleficium et non prohibens; teneatur ex sola scientia; vel ex quo non revelauit maleficium cōmittenduz presupposito q̄ in solo suo maleficium non cōmittatur. Glosa in. l. culpa. ff. de reg. iii. dicit fīm leges q̄ non; si nō sunt in aliquo particeps delicti. Secus de iure canonico. Idem tenet glo. in. l. vtrum

ff. ad. l. pom. de pari. Bar. in. d. l. vtrum. dicit glo. p̄cedere regulariter. fallit tamen fīm eundē Barto. in. d. l. vtrum. et in. l. occisorum. ff. ad sll. vbi p̄imo facit regulam q̄ sola scientia de maleficio cōmittendo. non facit quem teneri. Excepe: nisi maleficium debeat cōmitti in dñm; vt in. d. l. occisorum vel in patrē; vt. l. i. ff. ad. l. pom. de pari. vel in patrē. sen. in rem publicā cui quis subest; vt. l. quis quis. L. ad. l. Jul. ma. Si vō debet cōmitti in aliū. non puniēt quis ex sola scientia. nisi fuerit particeps. vt dictum est. Panor. etiam dicit idem esse in clerico non revelante delictum contra episcopū vel sacerdotem parochiale. cum isti sint parētes spirituales istius. et habendi in maiori reverentia; q̄ cardinales; vt in. c. pictatum. xxx. q. ii. Et p̄dicta vera fīm Panor. secuto maleficio. Si autē non est secutum. tunc securus. nisi in criminis lese maiestatis. vt. in. d. l. quisquis.

TQuarto pone statuto cauef q̄ si quis fuerit derobatus in villa. q̄ teneatur illa villa ad extimatiōnem. viato; nunc conqueritur de expoliatione. et petiūt villa cogatur ad emendam. nunquid debeat stari iuramento istius viatoris? Rū. Panormi. in. c. super eo. de his que vi me. dicit q̄ violentia debet probari p̄ testes. per text. illum notabilem. vbi habetur q̄ probata violentia per testes. res amisse p̄bantur per iuramentum. et super valore rerum amissarum. taxatione iudicis p̄missa. Et sequuto petentis iuramento fit condemnatio. Super delicto autem vel violentia non stabile iuramento con querentis. quia delicta debent dilucide probari. vt in. l. sciant cuncti. L. de proba. vel saltem probabit̄ per indicia violentia. vt quia visus est ire eques cū valis. et rediūt pedestre. vel hmo.

Ted dubium est. nunquid super quantitate rerum amissarum: debeat stari eius iuramento; cum hic concurrat difficultas probandi. quia forte solus erat quando fuit derobatus. et nemo vidit quid portaret in valis. vel marsupio. Item hic cōcurrat odium spoliatoris. Sed contrarium cōmuniter tenetē. quia licet hic concurrat maleficium. tamen villa que conuenit non commisit maleficium. sed tenetur de maleficio alterius vigore statuti. et ideo non debet stari iuramento illius. cum nō agatur contra delinquētē. Secus si agaretur cōtra illum qui derobauit. Ita cōmuniter cōclūdūt legiste. in. l. si quando. L. vnde vi. Hec Panor. in d. c. super eo. Idem tenet Bart. in. l. j. ff. quādo ex facto tu. et ibi facit regulam generalem. q̄ vbi aliquis conuenit ex dolo alterius. non admittitur probatio per iuramentum in item. Et facit hoc q̄ si statuto cauetur. q̄ pater tenetur feluere p̄ filio delinquētē. et filius fuerit condemnatus p̄ delicto ob contumaciam q̄ hec probatio nō sufficiat contra patrem; nisi contra eum vere p̄obetur crimen. Idem tenet Dy. Ade predictis quēd singulariter dicit Inno. in dicto. c. super eo. q̄ cum ille text. loquatur de vi. habet locum in qualibet vi. siue sit compellita. siue ablativa. siue expulsiva. Idem in turbativa et inquietativa. nam in omnibus his potest vis verificari. Et ex hoc infertur. q̄ si propter

Donatio. I.

gentes armatas venientes versus me, probabiliter fugi. qd de omnibus damnis mibi illatis debet statu iuramento meo. Idem dic si dñs alicuius loci iniuste bannierit aliquem subditum, nam si bona sua sunt postmodum occupata; debet stari suo iuramento super rebus amissis. Idem concludit in furto: qd in vi. cum eadem sit ratio, vt conueniat fur de suo delicto, et sit difficile probare res amissas. Idem dicit Inno. si contentus redargueret de dolo; vt in odium dolosum; et propter difficultatem probandi, stetur iuramento partis. Ex hoc infert qd si ego deposui penes se saccum signatum; et tu mibi restituisti sine signo. qd si conqueror de pditione aliquarum rerum debet stari iuramento meo, quia in actione depositi venit dolus; vt in c. i. de depo, unde dolose fuit versatus tollendo signum. Idem tenet Bart. in. Lin. actionibus. ff. de in litem iur. Sed vt dixi: prius debet probari furtum, seu maleficium. Quod autem probabitur: Panor. vbi s. dicit qd propter difficultatem probandi admittuntur testes qui alicuius non admittentur, unde per socios et familiares probabo quod fur intravit domum. Item ostium videt fractum: vel quid simile, nam cum de nocte regulariter, vel in die non sint nisi socii in domo: vel domestici, oportet necessario, qd illi admittantur in testes. Dicitiam qd opus est probare res amissas, potius probatio per domesticos et familiares qui videbunt illas res precedentie die, et de nocte senserunt furem et surgentes non reppererint illas res, vt notabiliter dicit Bart. in. d. l. li qn.

¶ Quid si subditi habent usuarium in aliquo nemo re, et dñs auferet eis, nunquid tenet ad restitutionem aut aliquis abstulit eis aliquid, nunquid sufficit si satisfaciatur dñs illorum? Rn. fm. v. tales subditi si ita sunt servi, qd nihil habent, primum, sed peculium, si quod habent, est in potestate dñi: vt renocet quod voluerit, et ipsum usuarium habent per peculium; dñs potest revocare. Item etiam de damnis eis illatis ab alio sufficit satisfaciens dñs. Si aut tales subditi sunt, qd nihilominus habent res suas, per alias, tunc nec dñs potest eis auferre usuarium, nec de damnis eis illatis potest dñs satisfaciens, et si essent tales subditi qd eorum dñs possit de consuetudine quantum et quod vellet de bonis eorum capere, quia in talibus restringenda est huiusmodi abusio et extorsio: potius qd relaxanda fm eundem. v. v.

Donatio. Primo inter viuos, qd sit: Rn. fm. Hosti, est rei licite nullo interesse cogente, mera liberalitate facta collatio.

¶ Quis potest donare? Rn. fm. Ho. donare potest paterfa, et dñs rei. Non ergo seruus, non filius, ff. eo. l. filius. Item: non minor, xxv. annis: nisi maior, factus ratum babuerit; vt. L. si ma. fac. rat. ha. l. fi. multo min. pupillus qui alienare nihil potest sine tutoris auctoritate. ff. de acqvi. re. do. l. pupillus. De filio tui fami. dic qd si habet peculium castrense, vel quasi, donare potius, vel si habet liberam administrationem peculij, pfecticij, et hoc ipsum sit specialiter ei concessum; vel si est filius comitis; vel mar-

chonis; vel senatoris, aliter non. quantumque magnus et discretus, d. l. filius. Item nec inobatus; nec conuersus, linij, di. abbati.

¶ An autem furiosus: vel prodigus possit donare? Rn. de furioso non est dubium fm glo. in. l. i. ff. de cu. fu. qd donare non potest, qd statim adueniente furore, ipso iure est libi interdicta administratio: durante furore, quo tempore ad curatorem pertinet administratio. Si tamen iste furiosus haberet lucida interuelia, tunc administrare posset, et hoc patet per Bart. in. l. cum aliis. L. de cu. fu. vbi summundo illa. l. sic dicit. Curator furiosi cessat in administratione tempore dilucidi interuelii, et eam reassumit revertente furore.

¶ Quid autem de prodigo? Bart. in. l. tres tuores, ff. de admi. tu. t. in. l. is cui bonis; de ver. ob. sequendo glo. ibi. et glo. in. l. i. ff. de cur. fu. procludit, qd quis sit manifeste prodigus, tum valer gesta per eum: nulli interdicatur sibi administratio, immo notabilius dicit credis, tu: qd si index pronunciet te, prodigum; nec det tibi curatorem; nec in interdicatur administrationes, qd sufficiat, non credo qd illa pronunciatio sufficiat, vt in. l. Julian. ff. de cur. fur. Et ratio: quia aliud est prodigalitas, et aliud interdictio seu curatordatio, que habetur per interdictionem: vt. d. l. Julianus.

¶ Donec qd iudex faciat preconizari per cimitatem, qd nullus contrahat eni mali: an illud sufficiat ne quis contrahat cum eo? Guido de su. dicit, qd non, quia debet fieri cum cause cognitione. Bart. dat aliam sol. quia lex dicit qd debet fieri prodigio interdictio. Preconum autem nihil relevat: cum ipsi prodigo debeat interdicere: vt. d. l. Julianus. Hinc in qd dabo curatores videat interdicere: vt. l. si curatorem. L. de in integr. re. mi. Querit glo. in. d. l. is cui. Donec qd est datum curator alicui tantum prodigo: qui non est prodigus, an valeat. Blo. vt dicere qd non. Et Bart. ibi distinguit, qd autem quis de tutori per curatore dato pupillo: vel adulto: cum non sit. Et dico qd non valeat datio: vt tenet glo. in. l. i. l. qn. pno. non est ne. Quidam datur curator ei qui non est prodigus: vt. prodigo, et valeat datio: si non est expressus error in sententia. Ratio qd me mouet: est. Esse pupillum: vel adultum declarat natura, sed esse prodigi spectat ad iudicium. Et ideo videlicet ius facere illud quod iudex dicit, et istam distinctionem tangit glo. in. l. i. L. decu. fu. et tene manti. Hec Bart. Idem dicunt quidam si pater dat in testamento curatorem alicui tantum prodigo: vt. ff. furioso: vel dari dicit, et eius assertionem stat, et datur curator, etiam si non sit furiosus: vel prodigus: vt. ff. eo. l. pe.